
Pag. 1/4 1

  

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER LA NOMINA DI N. 1 COMPONENTE DEL  
COMITATO DI GESTIONE DELL'AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE 
ADRIATICO CENTRALE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 
DOMANDA. 

Ufficio proponente: Servizio Attività Istituzionali del Sindaco - Nuova Pescara 

Settore proponente: Settore Gabinetto del Sindaco 

Responsabile del Settore: Dott. Andrea Ruggieri 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 10 del 28/03/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 510 del 28/03/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 IL DIRIGENTE

Visto il Decreto sindacale n. 17 del 01/10/2020 e ss. mm. ii. con cui è stato conferito allo scrivente 
l’incarico ad interim del Settore Gabinetto del Sindaco –Nuova Pescara con decorrenza dal 01.10.2020;

Premesso che:
- il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169, recante riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le autorità portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, 
n. 84, in attuazione dell’art. 8 , comma1, lett. f) della Legge n. 124 del 7.08.2015, ha previsto 
l’istituzione delle Autorità di Sistema Portuale (AdSP), alle quali fanno capo più porti;

- il Porto di Pescara, come previsto dall’allegato A) del Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169, 
ricade nella competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

- la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, “Riordino della disciplina in materia portuale” e, in particolare l’art. 9, 
comma 1,  della stessa, così come modificato dall’art. 11 del D. Lgs. n. 169/2016, prevede tra gli 
organi dell’AdSP un Comitato di Gestione composto, tra gli altri, “da un componente designato dal Sindaco 
di ciascuna delle Città metropolitane, ove presente, il cui territorio è incluso, anche parzialmente, nel sistema 
portuale”;

Vista la nota prot. 35041/2022 del 23/02/2022 con la quale l’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Centrale ha chiesto la designazione del Componente del Comitato di Gestione in rappresentanza 
del Comune di Pescara; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’indizione di una procedura finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni d’interesse per la designazione di un competente del Comitato di gestione dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale,in rappresentanza del Comune di Pescara;

Dato atto che, a tal fine, sono stati predisposti lo schema del relativo Avviso Pubblico per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse e il modello di domanda per la designazione di un competente del Comitato di 
gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale,in rappresentanza del Comune di 
Pescara allegati alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa;

Vista la Deliberazione di G.C. 42 del 29/01/2021 con cui è stata approvata la nuova Macrostruttura 
dell’Ente e relativo funzionigramma;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 7 del 05/02/2021 con cui è stata approvata la nuova 
Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 52 del 05/02/2021 avente ad oggetto “presa d’atto microstruttura e 
relative declaratorie”;

Visto il Decreto sindacale n. 7 del 15.02.2021 avente ad oggetto “nuova macrostruttura con decorrenza dal 
16.02.2021- Conferma incarichi dirigenziali;

Richiamata:
- la deliberazione di C.C. n.26 del 14/02/2022 di approvazione del D.U.P. 2022-2024;

- la deliberazione di G.C. n. 172 del 04/03/2022 di approvazione del P.E.G. 2022-2024;



Pag. 3/4 3

- la Deliberazione C.C. n.25 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-
2024 e relativi allegati;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 147;

- la L. n. 241/1990 e ss.mm. ed ii;

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013;

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pescara approvato giusta D.G.C. n. 
130/2014;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di attivare la procedura finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la designazione di 
un competente del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, 
in rappresentanza del Comune di Pescara; 

2. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la per 
la designazione di un competente del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Centrale,in rappresentanza del Comune di Pescara (Allegato A) e il relativo modello di 
domanda (All. B).

3. Di dare atto che l’avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pescara per 10 giorni 
consecutivi, all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Concorsi – Avvisi Pubblici e Bandi.

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Antonio D’Alessandro.

5. Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010.

7. Di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 gg 
dalla pubblicazione dello stesso.

  
 IL DIRIGENTE 

 RUGGIERI ANDREA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 



Pag. 2/2 2


